Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

АКТ

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново»       

 с. Лобаново                                                                                                    26.09.2018 г.                                                                                    

1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Гладких Т.Н. от 04.09.2018 № 82 «О проведении ревизии».                                                                                                          
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств с. Лобаново» ИНН 5948016152, ОГРН 1025902398455. Место нахождения школы, фактический адрес: 
614532, Россия, Пермский край, Пермский район, с. Лобаново, ул. Культуры д. 15а. 

Юридический адрес: 

614532, Россия, Пермский край, Пермский район, с. Лобаново, ул. Культуры, д.15а. 

Сокращенное наименование: МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;


- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств, направленных на оплату труда; 

- проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на иные цели;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.
1.4. Исполнители: 
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- консультант управления по делам культуры администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Найданова  Е.С.
1.5. Проверяемый период: 2017 год и первое полугодие 2018 года.

1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения Учреждения 614532, Россия, Пермский край, Пермский район с. Лобаново, ул. Культуры, 15а. 
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 05.09.2018 г.  по 21.09.2018 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения: 
В проверенном периоде правом первой подписи обладал директор МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново» Лихенко Тамара Александровна, работающая в данной должности с 1 сентября 1994 года. 
Правом второй подписи обладал главный бухгалтер МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново» Лобанова Елена Александровна, работающая в данной должности с 02.02.2015.
Для осуществления своей деятельности МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново» использовало следующие счета:

- 2075700001 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2175700001 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

2. Ревизией установлено:
Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с. Лобаново» Пермского муниципального района Пермского края (далее – Учреждение) создано путем изменения типа существующего муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств с. Лобаново» Пермского муниципального района Пермского края в соответствии с постановлением администрации Пермского муниципального района от 10 декабря 2015 года № 222. 
Учредителем Учреждения является муниципальное образование Пермского края «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице Управления по делам культуры администрации Пермского муниципального района (далее - Учредитель).

Учреждение является юридическим лицом и приобретает правовой статус с момента государственной регистрации, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансово-экономическом управлении администрации Пермского муниципального района, печать со своим наименованием и наименованием Учредителя, вправе иметь штампы, бланки, эмблему (фирменную символику).

Учреждение является некоммерческой организацией и в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Конвенцией о правах ребенка (ратифицированной Постановлением ВС СССР от 13.06.1990 № 1559-I), Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании» (далее – ФЗ «Об образовании»), Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность образовательных организаций, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Пермского края, Пермского муниципального района, настоящим Уставом.

Устав Учреждения утверждён приказом начальника Управления по делам культуры администрации Пермского муниципального района (далее – Управления) от 16.03.2018 № 26. 
Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с. Лобаново» Пермского муниципального района Пермского края.
Сокращенное наименование Учреждения: МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново».

Местом нахождения Учреждения является 614532 Пермский край, Пермский район, село Лобаново, улица Культуры, дом 15а.
Учреждение имеет филиал в селе Платошино, осуществляющий свою деятельность на основании Положения, утвержденного приказом Учреждения.
Место нахождения и адрес филиала: 614545 Пермский край, Пермский район, с. Платошино, ул. Школьная, дом 44.

Предметом деятельности Учреждения являются общественные отношения в сфере дополнительного образования в связи с реализацией права детей на дополнительное образование, обеспечением государственных гарантий прав и свобод детей в сфере дополнительного образования и созданием условий для реализации права на дополнительное образование. 

В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании лицензии от 17.02.2016 года серия 59Л01 № 0002862 (регистрационный номер 4973), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края. 

Целью деятельности Учреждения является всестороннее удовлетворение образовательных потребностей детей в интеллектуальном, духовно-нравственном и/или физическом совершенствовании, а именно
- удовлетворение образовательных потребностей детей в области искусства;

- создание условий для художественного образования и эстетического воспитания детей;

- приобретение детьми знаний, умений и навыков в области выбранного вида искусства;

- приобретение детьми опыта творческой деятельности;

- осуществление подготовки детей к поступлению в образовательные учреждения, реализующие профессиональные образовательные программы в области искусств;

- художественное образование и эстетическое воспитание детей, обеспечивающее формирование культурно образованной части общества, заинтересованной аудитории слушателей и зрителей;

- приобретение детьми опыта творческой деятельности;

- выявление и поддержка одаренных детей, проявивших выдающиеся способности в раннем возрасте;

- профессиональная ориентация детей.
В соответствии с целями деятельности Учреждение осуществляет следующие виды деятельности.
Основным видами деятельности Учреждения являются реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств и реализация дополнительных общеразвивающих программ.
Основные виды деятельности осуществляются Учреждением бесплатно в соответствии с муниципальным заданием или за плату в соответствии с нормативным правовым актом, регулирующим плату за обучение в муниципальных бюджетных организациях дополнительного образования детских школах искусств Пермского муниципального района.
Учреждение вправе осуществлять кроме основных видов деятельности также дополнительные виды деятельности, в том числе, приносящие доход, а именно:

- оказание дополнительных платных образовательных услуг на основании договоров, заключенных с физическими и/или юридическими лицами;

- изучение профильных дисциплин сверх часов и сверх программ, предусмотренных учебным планом;

- оказание репетиторских услуг;

- создание студий, групп, факультативов, целью деятельности которых является приобщение детей и взрослых к мировой культуре, музыке (включая, но не ограничиваясь обучением игре на музыкальных инструментах), театру, хореографии, живописи, иностранным языкам и т.п.;

- создание групп адаптации детей к условиям пребывания в школе (подготовительные группы, группы раннего развития);

- реализация образовательных программ:

- раннего эстетического развития (РЭР) для детей в возрасте от 3 до 6 лет;

- общего эстетического развития (ОЭР) для детей и взрослых;

- общего музыкального развития (ОМР) для детей и взрослых;

- общеразвивающие для детей и взрослых;

- подготовка детей дошкольного возраста к обучению в Учреждении либо иной детской школе искусств для детей в возрасте от 4 до 6,5 лет;

- создание секций, групп по укреплению здоровья (включая, но не ограничиваясь гимнастикой, аэробикой, ритмикой, общефизической подготовкой);

- организация и проведение учебно–методических мероприятий (включая, но не ограничиваясь конференциями, семинарами, мастер-классами, стажировками преподавателей других школ, методическими консультациями);

- организация и проведение культурно–массовых, досуговых мероприятий (включая, но не ограничиваясь тематическими вечерами, игровыми программами, утренниками, дискотеками, лекциями) для детей и родителей (законных представителей), для населения прилегающих к месту нахождения Учреждения территорий;

- реализация товаров, созданных (произведенных) Учреждением;

- создание результатов интеллектуальной деятельности (включая, но не ограничиваясь разработкой и реализацией учебных планов, программ, учебных пособий, научной, методической, справочной литературы, аудио- и видеопродукции, компьютерных программ, баз данных, технических средств обучения по направлениям дополнительного образования) и реализация прав на них;

- выпуск и реализация печатной и аудиовизуальной продукции, обучающих программ, информационных материалов;

- осуществление копировальных и множительных работ;

- предоставление библиотечного, аудио и видеофондов Учреждения лицам, не являющимся сотрудниками или обучающимися Учреждения;

- организация театрально–зрелищных мероприятий (включая, но не ограничиваясь фестивалями, конкурсами, спектаклями, выставками, концертами), реализация абонементов на театрально–зрелищные мероприятия;

- прокат музыкальных инструментов, нотной литературы, методических пособий, сценических костюмов, декораций, звукоусиливающей аппаратуры и т.п.;

- оказание посреднических, консультационных, информационных и маркетинговых услуг;

- выпуск видеофильмов, запись компакт дисков, создание музыкальных аранжировок, минусовок, проведение презентаций;

- осуществление экспертных, информационных, консультационных услуг (включая, но не ограничиваясь участием преподавателей Учреждения в составе жюри, написанием рецензий, отзывов, проведением консультаций);

- сдача на возмездную утилизацию отходов имущества, приобретенного за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности;

- привлечение для осуществления уставной деятельности дополнительных источников финансовых и материальных средств (безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе грантов, премий, добровольных пожертвований);

- организация досуга обучающихся, организация групп кратковременного пребывания, вечернего пребывания, выходного дня, консультативно-профилактическая работа по запросам физических и/или юридических лиц;

- организация отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Пермского муниципального района Пермского края.
Имущество Учреждения находится в собственности Муниципального образования Пермский муниципальный район, закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления и учитывается на его самостоятельном балансе. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.
Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и если это соответствует таким целям. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом директора Учреждения Лихенко Т.А. от 02.02.2015 № 14.

В нарушение пункта 1 статьи 19 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказов директора Учреждения Лихенко Т.А. от 02.02.2015 № 14 внутренний финансовый контроль в Учреждении осуществляется не в полном объеме. Планы проведения проверок на текущий отчетный период не составляются, комиссия, для проведения документальных проверок финансово – хозяйственной деятельности, в Учреждении не создана. Результаты проведения последующего контроля актом проверки не оформляются.   

Проверка ведения кассовых операций
В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. 

Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за период 2017 год и 1 полугодие 2018 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 2075700001 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2175700001 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (субсидиями на иные цели) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Главной книге, данным, отраженным в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2017 год и первое полугодие 2018 года.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, осуществленных за счет субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевых субсидий и средств от оказания платных услуг, ведется в разных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

При проверке расчетов Учреждения с поставщиками коммунальных услуг установлено, что в феврале и апреле 2017 года в Учреждение поступили от ОАО «МРСК Урала» - «Пермэнерго» два акта за неучтенное потребление электроэнергии:

- акт бездоговорного пользования электроэнергией (электроустановка включена самовольно без разрешения сетевой организации) от 14.02.2017 года № 45-43-56/9ЛК, согласно которому объем неучтенного потребления составил 1796 квт/часов;

- акт бездоговорного пользования электроэнергией (электроустановка включена самовольно без разрешения сетевой организации) от 06.04.2017 года № 45-43-56/24ЛК, согласно которому объем неучтенного потребления составил 1772 квт/часа. 

При этом, тариф при неучтенном потреблении электроэнергии выше нормативного и составил в январе 2017 года - 6,47 рублей, превышение 1,06 рублей (6,47 рублей - 5,41 рублей), за февраль и март 2017 года - 6,98 рублей, превышение 0,63 рубля (6,98 рублей - 6,35 рублей). 

Оплата электроэнергии по завышенным тарифам произведена за счет средств, выделенных на выполнение муниципального задания (код субсидии 475701) по платежным поручениям № 5801 от 20.02.2017 года на сумму - 11620,12 рублей и № 17967 от 12.04.2017 года на сумму - 12368,56 рублей.

Сумма переплаты по завышенным нормативам составила - 3020,12 рублей (1903,76 + 1116,36) рублей, данные расходы являются неэффективными расходами средств муниципального задания.

Объяснительная директора Учреждения Лихенко Т.А. прилагается к акту ревизии.

В последующем с Федеральным государственным бюджетным учреждением науки «Пермский научный центр Уральского отделения Российской академии наук» заключен договор № 04/2017/1 от 10 апреля 2017 года на возмещение затрат по коммунальным услугам нежилого помещения, согласно которому Учреждение возмещает расходы по электроснабжению, теплоснабжению, водопотреблению и водоотведению арендуемого помещения.

По состоянию на 01.01.2017 года и на 01.01.2018 года Учреждение не имело ни дебиторской, ни кредиторской задолженностей.

В соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», на основании приказа директора Учреждения Лихенко Т.А. от 21.11.2017 № 31, в Учреждении была проведена инвентаризация финансовых обязательств (расчетов с поставщиками и подрядчиками) с оформлением акта о результатах инвентаризации.
Информация о результатах инвентаризации, отраженная в инвентаризационной описи, соответствует информации о состоянии расчетов с поставщиками и подрядчиками, отраженной в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 и Главной книге.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Учреждения на банковские карты сотрудников.
Порядок возмещения сотрудникам расходов на приобретение товаров, работ услуг для нужд Учреждения, осуществленных ими за счет собственных средств, в учетной политике не прописан. 
В нарушение приложения № 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в Учреждении использовалась форма авансового отчета № 0302001, утвержденная постановлением Госкомстата России от 01.08.2001 № 55. В используемой форме авансовых отчетах отсутствуют обязательные реквизиты предусмотренные формой № 0504505, утвержденной приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению».

В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых отсутствует информация о перерасходе и табельном номере сотрудника, сведения о выдаче перерасхода не заполняются:
- по авансовому отчету Косолаповой Н.Н. от 19.09.2017 № 10 перерасход на сумму – 1087,00 рублей выдан 20.09.2017 года. Сведения, о выдаче перерасхода, в авансовом отчете не отражены;
- по авансовому отчету Туровой В.А. от 09.10.2017 № 11 перерасход на сумму – 1500,00 рублей выдан 13.10.2017 года. Сведения, о выдаче перерасхода, в авансовом отчете не отражены.
В авансовом отчете от 25.10.2017 № 13 Косолаповой Н.Н. отражена недостоверная информация о получении денежных средств под отчет. Фактически денежные средства были выданы 31.10.2017 года. 
Установлены факты отражения в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 недостоверной информации о номерах платежных поручений, по которым, на основании авансовых отчетов, были возмещены денежные средства. Отсутствует информация о номерах и датах отраженных в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 авансовых отчетах.

В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению»:

- авансовый отчет от 09.10.2017 № 11 отражен в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 – 25.10.2017 года;
- авансовые отчеты от 13.06.2018 № 16 и № 17 отражены в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 – 21.06.2018 года.

Установлены факты утверждения авансовых отчетов директором Учреждения до момента их оформления:

- авансовый отчет от 15.12.2017 № 17, утвержден директором Учреждения 14.12.2017 года;

- авансовый отчет от 19.12.2017 № 18, утвержден директором Учреждения 18.12.2017 года;

- авансовый отчет от 29.03.2018 № 7, утвержден директором Учреждения 27.03.2018 года;

- авансовый отчет от 24.04.2018 № 10, утвержден директором Учреждения 23.04.2018 года;

- авансовый отчет от 10.05.2018 № 13, утвержден директором Учреждения 08.05.2018 года.
В нарушение п. 6.3. Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» по платежному поручению от 15.09.2017 № 52059 Косолаповой Н.Н. выдано под отчет 3000 рублей в отсутствии её письменного заявления.

В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты приложения к авансовым отчетам оправдательных документов (товарных чеков) оформленных ненадлежащим образом, не указаны единицы измерения приобретенных материальных запасов.
В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» документы, приложенные к авансовым отчетам, в порядке их записи в отчете, подотчетным лицом не нумеруются.

По авансовому отчету от 15.12.2017 № 17  Косолапова Н.Н. отчитывается за приобретение 10 маркированных конвертов на сумму – 300 рублей. Приобретенные конверты были учтены на счете 10536 «Прочие материальные запасы». В нарушение п. 169-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» денежные документы (маркированные конверты) на счете 20135 «Денежные документы» не учитываются. Учет операций с денежными документами в Кассовой книге и Журнале по прочим операциям не ведется. Аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не осуществляется.

Объяснительная главного бухгалтера Лобановой Е.А. прилагается к акту ревизии.   

По состоянию на 01.01.2017 года, на 01.01.2018 года и на 01.07.2018 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было. 
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств.
В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм Методических указаний и инструкции по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указано:

- назначение объекта;

- организация изготовитель (поставщик);

- местонахождение объекта (адрес);

- марка, модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п.;

- номер (код) объекта (детали);

- дата выпуска, изготовления, (иное);

- краткая индивидуальная характеристика объекта;

- и другие реквизиты.

В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению» инвентарные карточки группового учета основных средств оформляются не верно.    

Не всем представленным инвентарным карточкам учета основных средств (группового учета основных средств) присвоены порядковые номера. Инвентарные карточки отражены в Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов ф. 0504033 в произвольном порядке. В Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов отсутствует отметка о выбытии объектов основных средств.
Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 
Лица, ответственные за хранение основных средств, ведут Инвентарные списки нефинансовых активов ф. 0504034.

В нарушение п. 46 и п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения инвентарного номера объектам основных средств, стоимостью менее 3000 рублей:

- телефон беспроводной Panasonic KX-TGB210RUB стоимостью – 2000,00 рублей, присвоен инвентарный номер 51013400003;
- телевизор «TECHNO» стоимостью – 2500,00 рублей, присвоен инвентарный номер М0000011145;

- тумба подкатная стоимостью – 2900,00 рублей, присвоен инвентарный номер 41013400014;
- стол письменный С/П 1/80 стоимостью – 2000,00 рублей, присвоен инвентарный номер 41013400012;

- и другое имущество.
Аналитический учет указанного и другого имущества, стоимостью менее 3000 рублей, ведется на инвентарных карточках учета нефинансовых активов.

В целях контроля соответствия учетных данных по объектам основных средств, формируемых материально ответственными лицами, данным на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов Учреждения составляются Оборотные ведомости. 

Последняя инвентаризация объектов основных средств была проведена на основании приказа директора Учреждения Лихенко Т.А. от 14.06.2018 № 34 в июне 2018 года. Согласно представленным инвентаризационным описям (сличительным ведомостям) по объектам нефинансовых активов ф.0504087 в результате проведенной инвентаризации излишков и недостачи не выявлено.
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Лихенко Т.А. от 05.09.2018 № 42, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой излишки и недостача не установлены. 

При проведении выборочной инвентаризации установлено, что в нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», присвоенные инвентарные номера обозначены не на всех объектах основных средств. 

Было отмечено, что при проведении инвентаризации в 2017 году, в  состав инвентаризационной комиссии был включен завхоз Учреждения – Косолапова Н.Н., являющаяся материально – ответственным лицом, отвечающим за сохранность объектов основных средств.

В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 10 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений инструкции по его применению», списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме. 

В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.

Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, утвержден приказом управления по делам культуры,  молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района от 16.12.2016 № 202. Приказом управления по делам культуры и спорта от 03.11.2017 № 147 в перечень особо ценного движимого имущества были внесены изменения. В приказе управления по делам культуры и спорта от 03.11.2017 № 147 отражена недостоверная информация о дате выпуска имущества:

- балалайка Прима 1 категории в комплекте с чехлом – 31.11.2017 года (позже, чем издан приказ от 03.11.2017 № 147);

- домра 4-х струнная Прима в комплекте с чехлом – 31.11.2017 года (позже, чем издан приказ от 03.11.2017 № 147).
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 10126 «Инвентарь производственный и хозяйственный» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 10136 «Инвентарь производственный и хозяйственный» основные средства – иное движимое имущество учреждения:
	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Концертное платье
	41013600001 - 41013600025
	3900,00
	25
	010126000



	Костюм оркестра народных инструментов

	51012600001
-
51012600012

	4000,00
	12
	010126000

	Костюм «Финская зима»
	51013600031
-

51013600042
	8000,00
	12
	010136000



	Удмуртский костюм
	51013600009

-

51013600020
	9500,00
	12
	010136000



	Шкаф – купе с раздвижными дверями 


	М000010223а
	32399,99
	1
	010126000

	Шкаф – купе костюмерная с раздвижными дверями с зеркалом
	М000010242а
	31199,99
	1
	010126000

	Шкаф – купе  


	М000011089
	26950,00
	1
	010136000

	Шкаф – купе однодверный с раздвижными дверями 


	М000010228
	17999,99
	1
	010136000

	и другие.
	
	
	
	


В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013 - 2014, утвержденного приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст,  группировка объектов нематериальных активов по видам имущества осуществляется на несоответствующих подразделах классификации. В результате одинаковые объекты основных средств учитываются как на счетах счета 10104 «Машины и оборудование», так и на счетах счета 10106 «Инвентарь производственный и хозяйственный»:
	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Водонагреватель ARISTON 
	М000011074-

М000011074
	3863,20

	2


	010134000



	Водонагреватель ZANUSSI ZWH/S10
	21013600034
	4771,00
	1
	010136000

	Аккордеон «Юпитер» 1/2»
	21013600009
	36000,00
	1
	010136000

	Аккордеон «Юпитер» 3/2»
	41012400019
	152000,00
	1
	010124000

	и другие. 
	
	
	
	


На счетах счета 10104 «Машины и оборудование» учитывается мебель (банкетки, диваны, столы, стулья, вешало, тумбы, шкафы) и другое имущество, подлежащее учету на счетах счета 10106 «Инвентарь производственный и хозяйственный».
В представленных Оборотных ведомостях отдельные объекты основных средств отражены без указания присвоенных им инвентарных номеров:

- стол регулируемый «Ромашка» в количестве – 2 шт., на сумму – 23400,00 рублей;

- кресло руководителя в количестве – 3 шт., на сумму – 13000,00 рублей;

- шкаф для бумаг ШБ 3/80 со стеклом в количестве – 2 шт., на сумму – 11000,00 рублей;

- и другие объекты.
В нарушение п. 11 Приложения № 2 к приказу Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлен факт несвоевременного отражения в регистрах бухгалтерского учета поступления объекта основных средств. Согласно товарной накладной от 31.10.2017 № 178 от ИП Перцовского О.В. в Учреждение поступили основные средства:

- балалайка Прима 1 категории в комплекте с чехлом – 1 шт. стоимостью – 58000,00 рублей;

- домра 4-х струнная Прима в комплекте с чехлом – 1 шт. стоимостью – 67000,00 рублей.

В 2017 году и первом полугодии 2018 года операция по принятию к учету домры 4-х струнной Прима в комплекте с чехлом стоимостью – 67000,00 рублей в Оборотной ведомости, Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и Главной книге отражена не была. В результате чего, согласно указанным регистрам бухгалтерского учета, по состоянию на 01.01.2018 года и на 01.07.2018 года домра 4-х струнная Прима в комплекте с чехлом на балансе Учреждения не числилась.  
Объяснительная главного бухгалтера Лобановой Е.А. прилагается к акту ревизии.

 Аналитический учет материальных запасов ведется на карточках количественно-суммового учета (ф. 0504041). Учет поступления и выбытия материальных запасов осуществляется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей (ф. 0504042, 0504043) по наименованиям, сортам и количеству не ведут.
В представленных Оборотных ведомостях отдельные материальные запасы учтены без указания единиц измерения:
- закон РФ об образовании в количестве – 2, на сумму – 100 рублей;

- сумка для противогаза в количестве – 1, на сумму – 109,20 рублей;

- учебное пособие «Слушание музыки» в количестве – 1, на сумму – 50 рублей; 
- формы работы с родителями «Современная школа» в количестве – 1, на сумму – 100 рублей;
Единицы измерения отдельных материальных запасов, указанные в Оборотных ведомостях, не отражают их фактического количества:

- вода питьевая – бутылки;

- драпировочное полотно – штуки.

Согласно Оборотным ведомостям на балансе Учреждения без указания конкретного наименования и единиц измерения числится Музыкальная литература в количестве – 3, на сумму – 461,25 рублей. 
По авансовому отчету от 18.01.2018 № 2 Косолапова Н.Н. отчитывается за приобретение кабеля ПВС 2*1 в количестве – 8, по цене – 17, на сумму – 136 рублей. В Оборотной ведомости по счету 10536 за январь 2018 года отражена недостоверная информация о поступление кабеля ПВС 2*1 в количестве – 17 штук на сумму – 136 рублей.

Объяснительная главного бухгалтера Лобановой Е.А. прилагается к акту ревизии.   

В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных Оборотных ведомостях учитываются кабель, пена монтажная, лампы (10534 «Строительные материалы»), платья, полотенца (10535 «Мягкий инвентарь»). 

Было отмечено, что одинаковые материальные запасы учитываются как на счете 10535 «Мягкий инвентарь», так и на счете 10536 «Прочие материальные запасы» - платья, туфли и другие материальные запасы.
В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов основных средств на счетах счета 10500 «Материальные запасы»:

- комплекты штор;

- объекты библиотечного фонда (учебная и методическая литература, методические и учебные пособия);
- костюмы, платья, туфли;

- огнетушители; 
- и другое имущество.
При этом было отмечено, что учет указанного имущества осуществлялся как на счетах счета 10100 «Основные средства», так и на счетах счета 10500 «Материальные запасы».    
Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).

Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена на основании приказа директора Учреждения Лихенко Т.А. от 21.11.2017 № 31 в ноябре 2017 года. Согласно представленным инвентаризационным описям (сличительным ведомостям) по объектам нефинансовых активов ф.0504087 в результате проведенной инвентаризации излишков и недостачи не выявлено.
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Лихенко Т.А. от 05.09.2018 № 42, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация материальных запасов, в результате которой была выявлена недостача на сумму – 2336,00 рублей. 

Инвентаризационная опись и объяснительная главного бухгалтера Учреждения Лобановой Е.А. прилагаются к акту ревизии.
По состоянию на 01.01.2017 года, 01.01.2018 года и на 01.07.2018 года  информация о стоимости материальных запасов, находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, соответствует информации отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и Оборотных ведомостях по нефинансовым активам.   

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания
Приказом Управления по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района от 29.12.2016 № 220 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. 

В 2017 году по соглашению от 30.12.2016 № 4-МЗ-17 Управлением по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 10 563 639,00 рублей. 
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2017 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки.
Муниципальное задание Учреждения на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» за 2017 год по показателям, характеризующим качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, выполнено.

Приказом Управления по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района от 28.12.2017 № 184 Учреждению утверждено муниципальное задание на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

В 2018 году по соглашению от 28.12.2017 № 4-МЗ-18 Управлением культуры Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 11 788 060,00 рублей. В течение первого полугодия 2018 года в соответствии с соглашением от 28.12.2017 № 4-МЗ-18 Учреждению предоставлены субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на сумму – 6 802 494,00 рубля. Фактов несоблюдения сроков предоставления субсидий не установлено.

Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год и на 2018 год утверждены начальником Управления по делам культуры и спорта  администрации Пермского муниципального района. При сверке информации отраженной в регистрах бухгалтерского учета, с данными отчетов об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год (в разрезе источников финансирования) расхождений не выявлено. Плановые назначения исполнены в полном объеме согласно утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2017 год (с учетом внесенных в течение года изменений).   
Нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашений, заключенных между Управлением по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, в 2017 году Учреждению запланировано предоставление субсидий на иные цели на сумму – 1 146 402,56 рублей. Фактически в Учреждение поступила сумма –  1 146 402,56 рублей. 
В течение 2017 года средства субсидий на иные цели на сумму – 32100,00 рублей были возвращены:

- по платежному поручению от 09.11.2017 № 64638 в сумме – 31100,00 рублей;
- по платежному поручению от 04.12.2017 № 70896 в сумме – 1000,00 рублей.
	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Зачислено

(руб.)
	Списано

(руб.)
	Остаток средств

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	575703
	Целевая субсидия на организацию отдыха детей в каникулярное время.
	44820,00
	44820,00
	-

	575704
	Целевая субсидия на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 
	136336,56 
	136336,56
	-

	575732
	Целевая субсидия на предоставление льгот по родительской плате за обучение в МБУ ДО.
	181346,00 
	181346,00
	-

	575733
	Целевая субсидия на приобретение музыкальных инструментов, мебели, оборудования и костюмов, используемых в учебном процессе для детских школ искусств Пермского муниципального района.
	660000,00 
	660000,00
	-

	575734
	Целевая субсидия на проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций.
	60900,00 
	28800,00 
	- 32100,00

	575738
	Субсидия на приведение в нормативное состояние учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры (к данной субсидии относится текущий ремонт) 
	63000,00
	63000,00
	-

	Итого:
	
	1146402,00
	1114302,56
	- 32100,00


Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Лобановой Е.А. прилагается к акту ревизии.
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели фактов несвоевременного предоставления субсидий не установлено.
На основании соглашений, заключенных между Управлением по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению запланировано предоставить в 2018 году субсидии на иные цели на сумму – 800510,00 рублей. В течение первого полугодия 2018 года, в соответствии с заключенными соглашениями, Учреждению предоставлены субсидии на иные цели на сумму – 613710,00 рублей. 
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за первое полугодие  2018 года фактов несвоевременного предоставления и фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было. 
В результате проверки целевого использования целевой субсидии на предоставление льгот по родительской плате за обучение в Учреждении была проведена проверка правильности начисления родительской платы за оказанные услуги в рамках муниципального задания.
Начисление родительской платы за оказанные услуги в рамках муниципального задания производились:
- с 01.01.2017 по 31.08.2017 года на основании постановления администрации Пермского муниципального района от 13.07.2016 № 331 «О плате за обучение в муниципальных бюджетных организациях дополнительного образования детских школах искусств Пермского муниципального района»;

- с 01.09.2017 на основании постановления администрации Пермского муниципального района от 28.07.2017 № 258-С «Об установлении размера родительской платы за обучение детей в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования  детских школах искусств Пермского муниципального района, реализующих в рамках муниципального задания дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств и дополнительные общеразвивающие программы».

В результате выборочной проверки соответствия установленной указанными постановлениями стоимости 1 месяца обучения детей по наименованиям муниципальной услуги (программы обучения, области искусств) и фактически начисленной родительской платы нарушений не установлено. 

В соответствии с постановлениями администрации Пермского муниципального района от 13.07.2016 № 331 «О плате за обучение в муниципальных бюджетных организациях дополнительного образования детских школах искусств Пермского муниципального района» и от 28.07.2017 № 257-С «Об утверждении порядка, установления взимания  и расходования родительской платы  в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования  - детских школах искусств Пермского муниципального района и утверждении категории родителей (законных представителей) с которых плата за обучение не взимается или ее размер снижается» отдельным категориям получателей муниципальной услуги на основании приказов директора Учреждения предоставлялись льготы по её оплате. При проверке документов (справок), дающих право на получение льгот, нарушений не установлено. 

В 2017 году расходование поступившей родительской платы осуществлялось согласно утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности по направлениям, указанным в п. 3.6. приложения № 1 к постановлению администрации Пермского муниципального района от 28.07.2017 № 257-С «Об утверждении порядка, установления взимания  и расходования родительской платы  в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования - детских школах искусств Пермского муниципального района и утверждении категории родителей (законных представителей) с которых плата за обучение не взимается или ее размер снижается».

В проверенном периоде, в соответствии с п. 3.1. постановления администрации Пермского муниципального района от 30.10.2015 № 1393 «Об установлении расходного обязательства по обеспечению льгот по родительской плате за обучение МБОО ДОД ДШИ Пермского муниципального района» и п. 3.2 постановления администрации Пермского муниципального района от 05.10.2017 № 370-С «Об установлении расходного обязательства Пермского муниципального района и утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий на обеспечение льгот по родительской плате за обучение детей в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования  детских школах искусств Пермского муниципального района, реализующих в рамках муниципального задания дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств и дополнительные общеразвивающие программы» Учреждение представляло в Управление культуры отчеты о расходовании средств субсидии на предоставление льгот по родительской плате за обучение.
При проверке информации о сумме фактически предоставленных льгот за отчетный период и потребности в дополнительном финансировании, отраженной в представленных отчетах за 2017 год, нарушений не выявлено. По состоянию на 01.01.2018 года потребность в дополнительном финансировании составляла – 3730,00 рублей.

Поступившие в 2017 году в Учреждение из местного бюджета средства субсидии на обеспечение льгот по родительской плате за обучение детей в Учреждении были израсходованы в полном объеме по направлениям указанным в п. 2.5. порядка предоставления и расходования субсидий на обеспечение льгот по родительской плате за обучение детей в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования детских школах искусств Пермского муниципального района, реализующих в рамках муниципального задания дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств и дополнительные общеразвивающие программы, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 05.10.2017 № 370-С.
Учет начисленной и поступившей родительской платы за оказанные муниципальные и дополнительные платные услуги ведется на счете 20531 «Расчеты по доходам от оказания платных работ (услуг)».

Аналитический учет расчетов с родителями ведется в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам № 5, в Ведомости по расчетам с родителями за содержание детей в детских учреждениях и Оборотно-сальдовой ведомости по счету 20531 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ). В представленных Журналах операций расчетов с дебиторами по доходам № 5 остатки на начало и конец месяца не отражаются. В Ведомостях по расчетам с родителями, за содержание детей в детских учреждениях, остатки на конец месяца не выводятся.  
В ходе проверки было установлено, что на балансе Учреждения числится задолженность Учреждения перед родителями воспитанников (переплата родительской платы):
- на 01.01.2017 года задолженность за Учреждением – 96103,84 рубля;
- на 01.01.2018 года задолженность за Учреждением – 61126,14 рублей;
- на 01.07.2018 года задолженность за Учреждением – 41330,89 рублей. 
Долгосрочной задолженности и задолженности по воспитанникам, прекратившим обучение в Учреждении, не установлено.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка средств направленных на оплату труда

В ходе ревизии консультантом Управления культуры администрации Пермского муниципального района Найдановой Е.С. проведена выборочная проверка обоснованности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Учреждения по представленным документам. 
Ответственным за постановку и ведение учета заработной платы в проверенном периоде являлся главный бухгалтер Лобанова Елена Александровна, работающая в данной должности с 02.02.2015 года по настоящее время.

Перечень проверенных документов:

- Табеля учета рабочего времени;

- Расчетные ведомости по начислению заработной платы;

- Расчетные листки работников;
- Приказы о приеме, увольнении, премировании, материальном стимулировании  работников и т.п.;
- Тарификационные списки работников;
- другие локальные нормативные акты.
В ходе проверки было установлено следующее.
Начисление заработной платы работникам Учреждения производится на основании: 

- штатного расписания, утвержденного директором Учреждения, согласованного с учредителем Учреждения на 01.01.2017 года и на 01.01.2018года;

- Положения о выплатах компенсационного и стимулирующего характера сотрудникам МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново», утвержденного приказом директора Учреждения от 01.09.2016 № 28 Лихенко Т.А., согласованное начальником Управления по делам культуры и спорта Лоскуниной В.А.
- Положения о выплатах компенсационного и стимулирующего характера сотрудникам МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново», утвержденного приказом директора Учреждения от 01.07.2017 № 19 Лихенко Т.А., согласованное начальником Управления по делам культуры и спорта Лоскуниной В.А;

- приказов Управления культуры;

- приказов директора Учреждения;

- Табеля учета рабочего времени и других документов.

Заработная плата в Учреждении работникам административно-управленческого персонала и прочему обслуживающему персоналу начисляется и выплачивается за счет двух источников: бюджетного финансирования, выделенного в рамках утвержденного муниципального задания и за счет средств родительской платы.

При проверке учета заработной платы за 2017 год и первое полугодие 2018 года представлены карточки-справки (ф.0504417), в которых отражены справочные сведения о приеме на работу, увольнении, переводах, очередных отпусках, учебных отпусках, заработной плате работников Учреждения.

Для проверки правильности отражения заработной платы были представлены расчетные ведомости, Журнал операций расчетов по плате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6, приказы, табеля учета рабочего времени, тарификационные списки и другие документы.

Представлены расчетные листки, которые оформлены в соответствии с действующим законодательством. В расчетных листках отражены должности работников, нагрузка, отработанные часы, оклад за отработанное время, постоянные и единовременные доплаты и надбавки. Начисление отражено в разрезе источников финансирования. Уральский коэффициент начисляется на все виды выплат.

Учет, начисление, расчет оплаты труда работников осуществлялся в программе 1С «Зарплата и кадры» (в представленной Учетной политике учреждения указано, в каком программном продукте автоматизированного учета должен осуществляться учет заработной платы).

Представлены табеля учета рабочего времени двух форм (0504421, 0301007). Табеля представляются в бухгалтерию в разрезе источников финансирования, категорий персонала. 

Руководителем Учреждения назначена Лихенко Тамара Александровна. По данному работнику во время проверки представлены приказы о приеме, увольнении, отпусках, доплатах, единовременных премиях, расчетные листки, табеля учета рабочего времени, карточка-справка (ф.0504417).

Работнику были установлены ежемесячные надбавки по основной должности за выслугу лет в размере 15% от должностного оклада (приказ Управления культуры от 25.01.2017 № 6), ежемесячная надбавка директорам в размере 52% (приказ Управления культуры от 27.02.2017 № 28)

Также работник принят по внутреннему совместительству по должности «Преподаватель». Нагрузка установлена приказом Управления культуры от 14.09.2016 № 138. Кроме  этого, по внутреннему совместительству установлена доплата за первую категорию в размере – 3250,00 рублей (приказ Управления культуры от 17.05.2017 № 64).

Начисление заработной платы по основной должности «Директор» производится на основании табелей учета рабочего времени, приказов Управления культуры. 

Начисление заработной платы по внутреннему совместительству по должности «Преподаватель» производится на основании табелей учета рабочего времени, расчетно-платежных ведомостей.

Установлено, что с января по август 2017 года Лихенко Т.А. назначена руководителем методического объединения (приказ Управления культуры от 29.09.2016 № 149), производилось начисление, и выплачивалась доплата за расширение сферы деятельности в размере 15% от должностного оклада, но приказ учредителя об установлении доплаты Лихенко Т.А. не представлен. Сумма выплат составила:

	Месяц, год
	Сумма выплаты (с учетом уральского коэффициента)

	Январь 2017
	2 468,05

	Февраль 2017
	2 468,05

	Март 2017
	2 468,05

	Апрель 2017
	1 234,03

	Май 2017
	1 974,44

	Июнь 2017
	2 468,05

	Июль 2017
	587,63

	Август 2017
	1 502,29

	ИТОГО:
	15 170,59


Главный бухгалтер учреждения Лобанова Елена Александровна (приказ директора Учреждения от 02.02.2015 № 44-к). 

По данному работнику во время проверки представлены приказы о приеме, отпусках, доплатах, единовременных премиях, расчетные листки, табеля учета рабочего времени, карточка-справка (ф.0504417).

Начисление заработной платы производится на основании табелей учета рабочего времени, приказов директора Учреждения, в разрезе источников финансирования. Стимулирующие доплаты устанавливаются ежемесячно приказом директора Учреждения в соответствии с Положением о выплатах компенсационного и стимулирующего характера сотрудникам МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново». 

Голдобина Ольга Владимировна работает в должности заместителя директора по учебной работе. 

По данному работнику во время проверки представлены приказы о приеме, трудовые договоры, приказы об отпусках, доплатах, единовременных премиях, расчетные листки, табеля учета рабочего времени, карточка-справка (ф.0504417).

Данный работник принят на основное место работы на должность «Преподаватель» 01.09.2015 г. (предоставлен трудовой договор, приказ о приеме на работу от 01.09.2015 №151-к). 01.09.2016 с работником заключается еще один трудовой договор на основное место работы на должность «Заместитель директора по учебной работе», а по должности «Преподаватель» данный работник принят на условиях внутреннего совместительства. 

Начисление заработной платы производится на основании табелей учета рабочего времени, приказов директора Учреждения, в разрезе источников финансирования. Стимулирующие доплаты устанавливаются ежемесячно приказом директора Учреждения в соответствии с Положением о выплатах компенсационного и стимулирующего характера сотрудникам МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново». 

При проверке заработной платы прочему обслуживающему персоналу (заведующий хозяйством, делопроизводитель, дворник, слесарь-электрик, уборщица, лаборант, рабочий по комплексному обслуживанию здания) представлены приказы о приеме, трудовые договоры, приказы об отпусках, доплатах, единовременных премиях, расчетные листки, табеля учета рабочего времени, карточка-справка (ф.0504417).

Начисление заработной платы производится на основании табелей учета рабочего времени, приказов директора Учреждения, в разрезе источников финансирования.
Нарушений Федерального закона от 14.12.2015 № 376-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» не установлено.
Надбавка «Доведение до МРОТ» не выплачивалась, так как доплаты и надбавки «За расширение зоны обслуживания», «Напряженность» и т.п. устанавливаются приказами директора Учреждения в соответствии с Положением о выплатах компенсационного и стимулирующего характера работникам МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново».

Компенсационные доплаты за выполнение работы временно отсутствующего работника (временная нетрудоспособность, отпуск и т.п.) оформляются по заявлению работника, дополнительного соглашения к трудовому договору, в котором прописан срок выполнение работы, условия выполнения и т.п.

Некоторые сотрудники работают на условиях внешнего совместительства (слесарь-электрик, лаборант, рабочий по комплексному обслуживанию здания). Объем работ по срочному трудовому договору не превышает 0,5 ставки, что отражено в табеле учета рабочего времени и трудовом договоре.

При проверке заработной платы установлено, что в нарушение Постановления Верховного Совета РСФСР от 01.11.1990 № 298/3-1 «О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе», ст. 320 Трудового кодекса РФ для женщин, работающих в сельской местности должна быть установлена 36-часовая рабочая неделя, если меньшая продолжительность рабочего времени не установлена трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором. В учреждении с работницами трудовой договор заключен на 40-часовую рабочую неделю, в табеле учета рабочего времени также учтено 40 часов в неделю.

При проверке начисления заработной платы педагогическим работникам установлено, что объем педагогической нагрузки в разрезе источников финансирования отражен в тарификационных списках. В течение учебного года происходит изменение в нагрузке преподавателей (уменьшение, увеличение контингента). Дополнительно издается приказ на изменение нагрузки преподавателям. В том случае, если изменение нагрузки производится в последующих месяцах, оформляется уточняющий табель (предоставлены копии табелей, расчетных ведомостей, бухгалтерские справки, копии объяснительных записок от ответственных лиц).

В случае если работники принимаются на вторую должность – составляется второй трудовой договор по внутреннему совместительству, в котором указывается объем работ (не превышает половину нормы рабочего времени в месяц), сроки и условия выполнения трудовых обязанностей.

Для начисления заработной платы в бухгалтерию ежемесячно сдают табели учета рабочего времени, в которых указаны ФИО работников, должность, стаж, категория, оклад, оклад с сельской надбавкой, количество часов по тарификации, фактически выдано часов в месяц, доплаты, примечания. Табели составляются в разрезе источников финансирования.

Ежемесячно руководителем учреждения издается приказ на выплаты стимулирующего характера в соответствии с Положением о порядке и условиях стимулирующих доплат и надбавок преподавателям, концертмейстерам МБУ ДО «Детская школа искусств с. Лобаново».

В представленных расчетных листках выявлено, что работа по внутреннему совместительству работника отражена как «Доплата суммой». Стимулирующие доплаты не разделены по должностям как в приказах («преподаватель», «концертмейстер», «балетмейстер»), а отражены в одну строку «Стим.доплата (суммой)».

При расчете отпускных работникам учреждения начисление производится из расчета среднего заработка в соответствии со ст. 139 Трудового кодекса РФ. Средний дневной заработок, для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска, исчисляется за последние 12 календарных месяцев, путем деления суммы начисленной заработной платы на 12 и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней). В подтверждение предоставлены расчеты.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ и других нормативных документов.
В нарушение пункта 1 статьи 19 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа директора Учреждения Лихенко Т.А. от 02.02.2015 № 14, внутренний финансовый контроль в Учреждении осуществляется не в полном объеме. Планы проведения проверок на текущий отчетный период не составляются, комиссия, для проведения документальных проверок финансово – хозяйственной деятельности, в Учреждении не создана. Результаты проведения последующего контроля актом проверки не оформляются.   

В результате оплаты электроэнергии по актам бездоговорного пользования электроэнергией, поступивших от ОАО «МРСК Урала» - «Пермэнерго», сумма неэффективного расходования денежных средств муниципального задания составила – 3020,12 рублей.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Учреждения на банковские карты сотрудников.
Порядок возмещения сотрудникам расходов на приобретение товаров, работ услуг для нужд Учреждения, осуществленных ими за счет собственных средств, в учетной политике не прописан. 
В нарушение приложения № 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в Учреждении использовалась несоответствующая форма авансового отчета.

В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению»:

- в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты;

- к учету принимаются оправдательные документы (товарные чеки), приложенные к авансовым отчетам, оформленные ненадлежащим образом. 
В Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 отражается  недостоверная информация о номерах платежных поручений, по которым были возмещены денежные средства. Отсутствует информация о номерах и датах отраженных в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 авансовых отчетах.

В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» авансовые отчеты, в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, отражаются несвоевременно.

Установлены факты утверждения авансовых отчетов директором Учреждения до момента их оформления.

В нарушение п. 6.3. Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» денежные средства под отчет выдавались в отсутствии письменного заявления подотчетного лица.

В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» документы, приложенные к авансовым отчетам, в порядке их записи в отчете, подотчетным лицом не нумеруются.
В нарушение п. 169-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретаемые сотрудниками Учреждения денежные документы (почтовые марки и конверты с марками) на счете 20135 «Денежные документы» не учитываются. Учет операций с денежными документами в Кассовой книге и Журнале по прочим операциям не ведется. Аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не ведется.

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты.

В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению» инвентарные карточки группового учета основных средств оформляются не верно.    

Не всем представленным инвентарным карточкам учета основных средств (группового учета основных средств) присвоены порядковые номера. Инвентарные карточки отражены в Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов ф. 0504033 в произвольном порядке. В Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов отсутствует отметка о выбытии объектов основных средств.

В проверенном периоде, в нарушение п. 46 и п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения инвентарного номера объектам основных средств, стоимостью менее 3000 рублей.

Аналитический учет имущества, стоимостью менее 3000 рублей, ведется на инвентарных карточках учета нефинансовых активов.

При проведении выборочной инвентаризации установлено, что в нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», присвоенные инвентарные номера обозначены не на всех объектах основных средств. 
В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 10 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений инструкции по его применению», списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме. 

В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.

В перечне особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, отражена недостоверная информация о дате выпуска имущества:

В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 10124 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 10134 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.
В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013 - 2014, утвержденного приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст,  группировка объектов нематериальных активов по видам имущества осуществляется на несоответствующих подразделах классификации. В результате одинаковые объекты основных средств учитываются как на счетах счета 10104 «Машины и оборудование», так и на счетах счета 10106 «Инвентарь производственный и хозяйственный».

На счетах счета 10104 «Машины и оборудование» учитывается мебель (банкетки, диваны, столы, стулья, вешало, тумбы, шкафы) и другое имущество, подлежащее учету на счетах счета 10106 «Инвентарь производственный и хозяйственный».

В представленных Оборотных ведомостях отдельные объекты основных средств отражены без указания присвоенных им инвентарных номеров.

Установлен факт несвоевременной постановки на учет приобретенного объекта основных средств.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей (ф. 0504042, 0504043) по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В представленных Оборотных ведомостях отдельные материальные запасы учтены без указания единиц измерения. 
Единицы измерения отдельных материальных запасов, указанные в Оборотных ведомостях, не отражают их фактического количества.

На балансе Учреждения, без указания конкретного наименования и единиц измерения, числится Музыкальная литература на сумму – 461,25 рубль.

Установлен факт отражения в Оборотной ведомости недостоверной информации о количестве поступивших материальных запасов.

В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных Оборотных ведомостях учитываются кабель, пена монтажная, лампы (10534 «Строительные материалы»), платья, полотенца (10535 «Мягкий инвентарь»). 

Одинаковые материальные запасы учитываются как на счете 10535 «Мягкий инвентарь», так и на счете 10536 «Прочие материальные запасы» - платья, туфли и другие материальные запасы.  
В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов основных средств на счетах счета 10500 «Материальные запасы». Было отмечено, что учет одинакового имущества Учреждения осуществлялся как на счетах счета 10100 «Основные средства», так и на счетах счета 10500 «Материальные запасы».

В ходе проведения выборочной инвентаризации материальных запасов, была выявлена их недостача на сумму – 2336,00 рублей. 

При проверке выполнения Учреждением муниципального задания установлено, что муниципальное задание на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» за 2017 год по показателям, характеризующим качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, выполнено.

В результате проверки целевого и эффективного использования субсидий на иные цели фактов их нецелевого использования установлено не было.
В ходе проверки средств на оплату труда, было установлено следующее.

Установлены факты неправильного оформления документов при приеме работников на условиях внутреннего совместительства.

В нарушение Постановления Верховного Совета РСФСР от 01.11.1990 № 298/3-1 «О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе» и статьи 320 Трудового кодекса РФ с работницами Учреждения заключены трудовые договора на 40-часовую рабочую неделю, в табеле учета рабочего времени также учтено 40 часов в неделю.
Директору Учреждения Лихенко Т.А. с января по август 2017 года, в отсутствии приказа учредителя об установлении доплаты, производилось начисление, и выплачивалась доплата за расширение сферы деятельности в размере 15% от должностного оклада, в результате чего сумма неправомерно выплаченных денежных средств составила – 15170,59 рублей.
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                        Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)    (подпись)       (расшифровка подписи)

"        "                           2018 г.

Директор МБУ ДО «Детская школа  

искусств с. Лобаново»                 
             ________                        Лихенко Т.А.     

(руководитель объекта контроля)                (подпись)             (расшифровка подписи)

"        "                         2018 г.

Главный бухгалтер МБУ ДО «Детская 

школа искусств с. Лобаново»                          ________                  Лобанова Е.А.     

                                                                            (подпись)          (расшифровка подписи)

"        "                         2018 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:

_________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

__________________________________________________________________________________ (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
